**CXLIV.** Caroli VII. Galliae Regis permisio & autoritas filio Ludovico Delphino data, ut licet minor annis 14. coram Archiepiscopo Turonensi matrimonium cum Margaretha Jacobi Scotiae Regis filia primogenita contrahere posset. *Buuri.*  
c. 1436.

**C**irrolus Dei gratia Francorum Rex, universis praesentes litteras inspecturis, salutem. Cum matrimonium inter carissimum filium nostrum primogenitum Ludovicum Delphinum Viennensem nunc decimum quartum aetatis suae annum proxime tangentem, & delectissimam nostram Margaretam illustrissimi Principis Jacobi, eadem gratia Scotorum Regis, fratris tanguei, & confederati nostri carissimi filiam primogenitam contrahendum per nos, ex una parte, & dictum fratrem nostrum ex altera, statum & concordatum extiterit, restetque solum matrimonium solemnandum & perficiendum.

§. 1. Nos dicto filio nostro primogenito, licet absenti dedimus & concessimus, datumque & concedimus tenore presentium, *autoritatem*, licentiamque & assensum pro praemissis comparendi, & se representante coram dilecto & fideli Consiliario nostro Archiepiscopo Turonensi, ejusdem filii nostri Diccesano, seu ejus in spiritualibus Vicariis generalibus, aut aliis ab eo deputatis seu deputandis in hac parte; ipsumque filium nostrum habitem & capacem ad matrimonium hujusmodi contrahendum & solemnandum pronuntiari & declarari, ac cum eo de & super aetatis defectu, quatenus opus fuerit, & aliis praemissis dispensari, processusque debitos & juridicos super hoc fieri & expediri, prosequendi, petendi, requirendi & obtinendi. nec non tractatum praedictum ratificandi, omologandi, promittendique acjurdandi, ac alia dicendi, & faciendi, quæ juxta tractatus predicti tenorem & formam dicuntur fuerint & facienda, & sibi visum fuerit expedire, & pro praemissis, eorumque emergentiis, incidentiis, dependentiis, & connexis, Procuratorem seu Procuratores constituendi, cum potestare & clausulis opportunis.

§. 2. In cuius rei testimonium, sigillum nostrum praesentibus litteris duximus apponendum; datum Bituris, die tertia mensis Junii, anno ab incarnatione domini, millesimo, quadrageentesimo trigesimo sexto, Regni vero nostri decimo quarto. Et sur le reply est escrit ce qui s'ensuit: Per dominum Regem in suo Confilio. Etau deslous est signé, Maliere. Scellé d'un sceau pendant en parchemin.

**CXLV.** Venia Aetatis, vel potius dispensatio ad ineundum matrimonium ab Archiepiscopo Turonensi, tanquam dioecano, concessa Ludovico Delphino quatuordecim annis minori. *Apud Turones, 13. Januar. 1436.*

**P**hilippus Dei gratia Archiepiscopus Turonensis. Quia post certa sponsalia inter Christianissimum Franciae Regem, nomine Serenissimi Principis domini *Ludovici* sui primogeniti, Delphinique Viennensis ex altera; & illustrissimum Principem dominum Regem Scotiae, nomine Serenissime dominæ *Margaretha* suæ primogenitæ ex alia; inter ipsos Ludovicum & Margaretham per Procuratores, jamdiu contracta, & haec tenus in violabiliter observata; desiderant tam ipsi Reges, quam sponsi anseditis sponsalia predicta effectum matrimonii quantocius perducere,

§. 2. Cuius

§. 2. Cujus rei gratia Serenissima Domina antedicta sincero & maritally affectu ad ipsum Dominum Ludovicum \* tam provenit ex sui Genitoris ordinatione ad hoc regnum sperantes in Domino, tam Reges præfati, quam sponsi, & consilia, & Regna eorumdem, quam quanto prius ipsa sponsalia ad matrimonium dedicantur, tanto actore matrimonii operante, qui est solus Deus, bona matrimonii, puta fides, proles, & sacramentum, tanto citius ad horum Regnum commodum, imo ad totius fidei & cunctæ rei Christianæ profectum exinde subsequentur, cum vellent & proponerent, ad huiusmodi matrimonii in facie Ecclesiæ, prout tantas decet personas solemnis, in nostra urbe metropolitana procedere; *cucurrit iurius quæsto coram nobis*, qui sumus spiritualis ordinarius serenissimi Domini Ludovici prædicti, futurus similiter ordinarius Serenissima sponsæ ejusdem, puta circa pubertatem utriusque sponsi & sponsæ prædictorum; *nonnullis dicer volentiibus*, *ad huc non posse matrimonium etate probante subsistere inter eos*; quamvis dictus Dominus Ludovicus fere principium quarti decimi, & ipsa sponsa quasi duodecimi finem anni attingeret; alii autem contrarium contra quorundam majorum summas tenentibus: Nos actu ordinarius ipsius serenissimi sponsi, & in spe ipsius Dominae, ut præfertur; atque pro parte sponsæ ejusdem, ad difficultatis jam dictæ terminationem, nec non ad omnem canoniam provisionem, ad effectum matrimonii sæpe dicti, tam de jure communii, quam etiâ speciali, puta per dispensationem & aliter, nominatus, acceptatus & electus, etiam cum canoniciis, & aliis debitibus submissionibus, quæ quomodolibet possent requiri ad præmissa; & pro parte Regum, & sponsi ac sponsæ prædictorum, per eorum Procuratores *Iberiorie* constitutos, & de quorum nobis sufficienter constitutis potestate, atque constat, cum vehementi instantia requisitus unanimiter & rogatus procedere ad executionem omnium promissorum; videlicet pro parte Christianissimi Francorum Regis, & ejus primogeniti Domini Delphini Viennenis saepe dicti per Dominos Adam de Cameraco, primum Præsidentem Curia Parlamenti, & Balduinum de Campana, Dominum de Russe, Baillivum etiam Turonia, milites & Consiliarios Regios; nec non pro parte illusterrissimi Regis Scotiæ, & ejus primogenitæ prædictorum, per Reverendum in Christo Patrem, Dominum Joannem Episcopum \* Brechmensem, & Magistrum Joannem Sulbar, præpositum Ecclesiæ collegiatæ de Metphen, Consiliarios ipsius illustrissimi Scotiæ Regis, & per quemlibet eorumdem; attentesque de jure omnia quæ adhuc disputationi sunt relata, arbitrio debere judicantium subsistere, qui juxta rerum & personarum, temporum & locorum, seu causarum necessitatem (&) exigentiam, tunc possunt quorum voluerint opinionem. seu *summam* immutari.

§. 3. Hinc est, quod nos illorum nunc *summam*, qui dicunt non solum ex carnis copula, sive inter sponsos ad invicem, sive cum aliis infra annos pubertatis numeralis subsecuta, posse pubertatem eamdem ipso facto præveniri, sed etiam hoc posse contingere ex sola dispositione & habitu corporum atque animorum sponsi, simul atque sponsæ. *Certificati* sufficierunt de aetate ipsius serenissimi sponsi supradicti, nec non de habitu & virili dispositione ejusdem tam ex multiplici nostra conversatione cum eodem, quam ex accuratio aspectu novissime, ex causa & occasione præmissorum, ad copulentiam & membra sua Serenitatis; & insuper informati judicialiter de aetate & viripotentia etiam ipsius Sponsæ, de qua supra, ac de ipsius viripotentia, considerata per nos sollicitè sponsi & sponsæ prædictorum habitudine corporum atque animorum, nutritione, & aetate cuiuslibet ipsorum, insuper & bona disponitio, quæ mutantur juxta orudentum sententiam festinat ad maturitatem virtutis seminalis. Considerato denique decursu aetatis humanæ, quæ quanto plus latatur, tanto citius omnem summum aetatis gradum attingit, & assequitur suam

suam perfectionem. Considerato amplius *mutuo amore sponsi & sponsa ad se invicem & desiderio conversationis conjugalis*, quod plurimum accedit vim conjugalem. Considerato novissime tanto bono, quod sicut dictum, ex ipso matrimonio potest verisimiliter adesse tranquillitati rei Christianæ, & corroborationi antiquarum amicitiarum atque confœderationum inter regna Franciæ & Scotiæ, quas non minoris est virtutis conservare, quam de novo inire; Iuper hoc judicialiter & prædictorum omnium consensu sedentes, Christi nomine prius invocato, *decernimus sponsum & sponsam & eos dictos esse dispositos atque aptos ad ipsum matrimonium*, per verba de prælenti efficaciter in facie Ecclesiæ celebrandum, & ad ipsum, quoad vixerint inviolabiliter observandum, *dissentientes nihilominus quantum opus est*, tanquam Juris Minister cum ipsis, & quolibet eorum super defectu ætatis antedictæ, suppletives eamdem, quantum opus est ex causis prædictis, & plurimis aliis ad hoc nostrum animum moventibus.

§. 4. Datum Turonibus, sub sigillo majori nostro die decima tertia mensis Junii, anno Domini, millesimo quadragesimo, trigesimo sexto. Et sur le reply est écrit, de mandato Domini; Et plus bas est signé Lucas avec paraphe. Scellé d'un sceau pendant en parchemin.

#### CXLIV. Caroli VII. Regis Francorum ad Fridericum Romanorum Reg: m; de detentione Ducum Austriae & Bavariae, expostulatio & intercessio. 1438.

**S**erenissimo Principi Friderico Dei gratia Regi Romanorum, carissimo fratri Sac consanguineo nostro carissimo, Carolus eadern gratia Rex Francorum, salutem & virtuosos atque celebres actus jugiter amplecti. Serenissime Princeps, carissime frater & consanguineæ, miramur admodum molestissime que ferimus, quod licet totiens à nobis rogatus liberaliter nobis polliciti fueritis carissimum filium nostrum Sigismundum Ducem Austria ad suas ditiones & gentes permittere libere & gratiōē reverti, & præsertim infra certum terminum, jam diu elapsum: tamen (ut intelleximus) hactenus eum detinuitis, & adhuc derinetis. Et quia sicut solebamus, & quemadmodum decens extat & rationi consentaneum, ei sincerè & ex intimis afficiunt, vos enixius rogitamus, quatinus eum modo sine pluri dilatione velitis expedire, sinereque quod ad loca sua regrediatur, ipsas ditiones & gentes suas in libertate sua (ut censemur opere pretium pro quiete paceque, & communī bono Reipublicæ) earamdem & aliarum prædictarum sibi adjacentium rectorum & gubernaturus.

§. 2. Potestis eriam per tot conscriptiones nostras perpendere, quantum nobis cedit in displicantiam tam longa detentio carissimi Ludovici Dues Bavarie; & ideo vos majori deprecamur affectu, quatinus, quantumcumque nobis velletis complacere, hac vice velitis eum facere per consanguineum nostrum ejus filium penitus liberari, permittique terris & dominis suis quibuscumque plenarie & pacificè perfungi, pariter & gaudere, sicut debet, & ante detentionem suam confuerat. Nobis in his gratitudinis integratatem \* confessurus, nos ad mutuæ vicissitudinis pro nobis & vestris explendas repensiones reddendo semper affectiores, prout hæc & alia super his ample referavimus dilectis & fidelibus Confiliariis & Ambaxiatoribus nostris Domino de Fenestranges, & Henrico Bayere Militibus, vobis per eos opportune referenda. Quibus in eis, quæ super ipsis materiis hæc vice nostri pro parte vobis explicuerint, credulam fidem velitis, quæsumus, adhibere, & per eos nobis remittere grati habendas, ut confidenter præstolamur vestras utique rescriptiones. Datum Cainone.

CXLV.

*CXLV. Decretum Concilii Basileensis quo Amadeus Dux Sabaudiax declaratur Papa. 15. Calend. Decemb. 1439,*

Sacrosancta generalis Synodus Basiliensis in Spiritu sancto legitime congregata, universalem Ecclesiam repræsentans, ad futuram rei memoriam. Deus Patrum nostrorum & Dominus misericordiae, qui fecit omnia verbo suo, et si de omnibus a se creatis providentiam gerat, cuncta certo gubernans ordine; speciali tamen cura dilectam suam Ecclesiam semper dirigit, pro qua Unigenitum suum dedit, consolans eam jugiter per Spiritum Paraclitum, qui ipsam in afflictionibus adjuvat, in persecutionibus confortat, in tribulationibus laetificat, nec eam quibuslibet temptationibus seculi hujus, vinci aut superari permittit; in cuius gloriose nomine, congregata haec sancta Synodus, *authoritate auorum precedentium Conciliorum & duorum Romanorum Pontificum*, dum restorationem Legis divinae & sacrorum canonum, reformationemque morum sollicito perquisivit studio, simul etiam extirpationem haeresium, pacificationemque Christianorum Principum multis prosequens laboribus, varias adversitates pertulit, & propter veritatem & justitiam plurimas persecutions perpetra est, adjuvante tamen virtute Dei, sedulo perseveravit in prosecutione sanctae Reformationis Ecclesiae, pro honore Dei & salute animarum.

§. 2. Cum autem hoc opus felices progressus habere non posset, propter adversitates & resistentias plurimas, quas *Gabriel olim dictus Eugenius Papa quartus* in contrarium opponebat, Decreta salubria, & sacros Canones contempnens & parvipendens, autoritatemque Sacrorum Conciliorum verbis & factis conculcans, determinations Fidei Catholicæ per Ecclesiam factas pertinaciter impugnando, & abusibus variis atque criminibus Ecclesiam Deinotorie & incorrigibiliter scandalizando, prout in procesibus super hoc deductis latius continentur; ubi tandem apud eum nulla proficiebat admonitio, oportuit ad illa juris remedia recurrere & a summo Pontificatu, quem nimirum damnosè, & inutiliter administrabat eundein depnere.

§. 3. Post depositionem, cum quatuor menses & amplius essent effluti, considerantes, quam gravibus sit circundata dispendiis, quot & quantis sit plena periculis Ecclesiæ Romanæ prolixa vacatio, sicut exacti consideratio temporis edocet, ad electionem novi Pontificis procedere duximus: repetitis prius in nostra publica Sessione trigesima septima illis, quæ dudum de electione summi Pontificis in hoc Concilio fienda, in eventum vacatiois sedis Apostolicæ ipso Concilio durante in quarta & septima sessionibus ejusdem Sanctæ Synodi, statuta & ordinata fuerant; & facta solemni declaratione, *quod pro hac vice electio Romani Pontificis fienda & celebranda erat per hoc summum Basiliense Consilium*, seu ejus auctoritate: atque etiam ordinatione per decretum facta, trigesimæ septimæ sessionis, quod unâ cum dilectissimo Ecclesiæ filio, Ludovico tituli senectæ Ceciliae Romanæ Ecclesiæ Presbytero, Cardenali Arelatensi vulgariter nuncupato, praefente vel presidente in hoc sacro Concilio, & aliis ipsius sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, si qui ante contumaciam electionem futuri Romani Pontificis advenirent, & huic sacro Concilio adhaerentes eidem electioni interesse vellent; alii tam de Prelaris, quam de ceteris honorabilibus Ecclesiasticis viris, *in sacerdotio aut saltu in Diaconatus ordine constitutis* usque ad numerum triginta duorum per eandem sanctam Synodum *ad predictam electionem faciendam* in generali sua congregatione, ac in sessione publica nominandi & deputandi, potestim haberent. prout secundum Deum & suas conscientias eisdem videtur, hac vice liberè *vigendi summum Pontificem* auctoritate hujus sanctæ Synodi, ita ut ille absque ulla exceptione ab universalis Ecclesia summus Pontifex haberetur,

haberetur, qui ab omnibus predictis sic debentibus pro hac vice eligatur, aut saltem a duabus partibus ipsorum esset electus, & consensum suum juxta formam in eodem Decreto ordinatam praestaret.

§. 4. Secundum ejusdem dispositionem, triginta duo Archiepiscopali, Episcopali, Abbatiali dignitatibus, & graduum ac scientiarum titulis insigniti, nominati, deputati, in nostra generali congregazione, ac demum in sessione publica, quorum nomina, dignitates, gradus & ordines hic haberi volumus pro sufficienter expressis, die tertio Cal. hujus mensis Novembris celebrata Missa solemnni, per praefatum Cardinalem Arelatensem ac per singulos ipsorum, suscepimus divinæ Eucharistiae sacramento de manu ejusdem Cardinalis, in praesentia totius Cleri & populi, & jumentis solemnibus praestitum, ipsi pariter cum eodem Cardinale conclave intraverunt, in ea domo civitatis Basiliensis, in qua deputatio pro communibus teneri consuevit: ibi cum magna devotione septem diebus insisteres, quinque scrutinia successive, de mane diversis diebus, celebrata Missa, & invocata Spiritus sancti gratia peregerunt, & tandem facto quinto scrutinio ea hora, qua processio hujus Sacri Concilii domum praefatam circubat, cantando Hymnum, Veni Creator Spiritus, &c. compertum est, Religiosum nobilem Virum Amedium Dacem Sabaudia in solitudine Ripalz Gebennensis Duce, jam a pluribus annis in virtute continentia conversantem, & virtutibus Domino in spiritu familiari, ac semper & humili habitu deservientem, in sumnum Pontificem universalis & Romanæ Ecclesiæ esse electum, juxta praesati decreti nostri XXXVII. sessionis dispositionem.

§. 5. Quæ quidem electio postmodum, aperta fenestra Conclavis, fuit per dictum Cardinalem Arelatensem publice nunciata, decantatoque Te Deum Laudamus, per omnes supra dictos ad eligendum deputatos conciderit, super electione ipsa Deum glorificantes, & orationibus convenientibus subiunctis ipsis a Conclavi exierunt, in pluvialibus & mitris aliisque habitibus condecoratis, prout statui uniuscuiusque competebat, concordantibus Praelatis, & aliis *suppositis* hujus Sacri Concilii, ac professionibus omnium Collegiorum & Conventuum hujus Civitatis Basiliensis, cum reliquis & decentibus ornamentis, populique multitudine coiota, Ecclesiam Majorem Basiliensem adierunt. Ubi ipsi Praelati & alii de sacro Concilio unanimiter Deo gratias retulerunt, iteratoque se praediti Cardinalis Arelatensis in ambo ne presentibus omnibus Electoribus deputatis, & in hoc consentientibus, atque id ipsum approbantibus retulit, quomodo ipsa Electione ritè & canonice fuerat celebrata; Notariis Apostolicis, qui in Conclavi fuerant etiam idem attestantibus.

§. 6. Quæ omnia considerans haec sancta Synodus, & spem magnam gerens in Domino, quod praefatus *Amedeus pro sapientia, experientia, judicio, clementia & caritatis virtutibus suis, plurimos fructus salutis efficeret in populo Dei, sed etiam conservando, mores reformando, pacemque componendo inter Principes Christianos & Populos*, velut sanctitatis amator & pacis cultor, qui cum omnibus pacem & cum nullo differentiam aut discordiam habere famatur, Domui suæ benè & laudabiliter praepositus, grandiumque Populorum prudentissimus gubernator, & in rebus Ecclesiasticis & spirituibus non mediocriter exercitatus, habita super hoc *in quatuor deputationibus omnium suppositorum hujus Sacri Concilii*, concordi & unanimi deliberatione, & demum in generali Congregatione, conclusione subsecuta; ipsam electionem laudat, recipit & approbat, & ex abundantia, & ex certa scientia hoc praesenti Decreto ratificat & confirmat. Declarans eundem Amedeum absque illa exceptione ab universalis Ecclesiasteneri, haberi, & reputari debere, electum in verum & legitimum Summum & Romanum Pontificem, & hoc ipsum per praesentis Decreti publicationem ad notarium volumus

volumus deduci cunctorum. Datum in Sessione nostra publica in Majori Ecclesia Basiliensi, solemniter celebrata, XV. Calend. Decembris, Anno à nativitate Domini, M. CCC. XXXIX.

*CXLVI. Declaratio Concilii de acceptatione Papatus, & inthronizatione Papæ Felicis V. cum ipsius juramento.*

Sacerdotia generalis Synodus Basiliensis in Spiritu sancto legitimè congregata, universalem Ecclesiam representans, ad perpetuam rei memoriam. Cum (sicut ait Beatus Hilarius) proprium Ecclesia esse soleat, ut tunc vincat cum laeditur, tunc intelligat, cum arguitur, tunc secura sit, cum separata videretur, area enim per quam Ecclesia designatur, elevata est in sublimis confidit haec sancta Synodus, quod ille, qui post nubilum, dat serenum, Inclivitatem Spōsam suam succedentibus turbationum fluctibus agitatam, oculo clementiori ex alto respiciat, non ferens in sui nominis injuriam diutius conculari: Ipsa etiam Synodus posuit in domino spēm suam, & factus est Prosector ejus, nee misericordiam suam abstulit, qui variis adversitatibus generibus congrua apposuit remedia, prementibus quidem gravibus calamitatibus, & iaruētibus personis adversus Ecclesiam ipsam & autoritatem ejus, excitavit eandem sanctam Synodum Spiritus Paracletus, ut ad electionem novi Pastoris, & Romani procederet Pontificis, quise opponeret murum pro Domino Israeli.

J. 2. Quæ quidem electio tandem cum solemnitate congrua in eadem Synodo rite & canonice celebrata exitit de persona Sanctissimi Felicis quinti, tunc Amedei Ducis Sabaudiae ac *Decani Milium in solitudine Ryalia*. Gebenensis Dioecesis in humilitatis Spiritu domino famulantium, prout Decreto XXXIX. Sessionis dictæ Synodi super hoc confecto plenus continetur. Post cujus quidem Decreti publicationem, præfata Synodus dilectissimum Ecclesie filium, Ludovicum Tit. sanctæ Ceciliae Presbyterum Cardinalem, Arelatensem vulgariter nuncupatum, de Latere, & alios Legatos & Oratores suos, videlicet plerosque Episcopos, Abbates, Magistros & Doctores Juris divini & humani, Nobilem virum Joannem Comitem in Tyrostein Protectorem dictæ Synodi, imperiale autborante deputatum Vicegerentem & certos Milites ad eundem Electum transmittendos duxit, ut ipsi electionem præfatam præsentarent, & consensum ejus exposcerent & requirerent, juxta formam in Decreto trigesima septima Sessionis præfatae Synodi statutam & ordinatam.

J. 3. Quibus quidem Legatis & Oratoribus in præfati Electi præsencia constitutis, ipsumque præsentato sibi die, videlicet Jovis XVII. mensis Decembris, anno à nativitate domini millesimo quadragecentesimo trigesimo nono, Decreto electionis prædictæ, ex parte ejusdem Synodi, *supplici prœsum instantia, repetitis vicibus requirentibus, quatenus pro consolatione Ecclesie Dei,* in maximis, his temporibus, adversitatibus & tribulationibus constitutæ electioni hujusmodi acquiescere & consensum præstare, alia quæ ad que juxta Decretum XXXVII. Sessionis hujusmodi tenebatur, facere & adimplere dignaretur: idem electus tunc in magna, ut cerneatur spiritus anxietate constitutus, moerore compræssus, cum hinc desiderium quietis, cui sub suavi contemplatione deposita temporalium negotiorum cura vacare delegerat in solitudine prædicta, retraheret, & humanæ conditionis infirmitas, oneris & laboris magnitudinem refugeret; hincque universalis Ecclesiæ authoritas & Reipublicæ necessitas impellere, & licet diutius trepidaverit, ignorans quid consultus ageret in præmissis, post multipliees seorsum cum gravibus personis habitas consultationes, metuens etiam, ut dicebat, ne ipsius sic ad universalis Ecclesiæ & Reipublicæ ministerium necessitate cogente, vocati, contradictionis reluctatio, divinam contra fē indignationem provebaret,

caret, & gravioris forsitan dispensatione in Ecclesia Dei occasionem induceret; non honoris aut temporalium rerum cupidine ductus, sed obsequendi necessitati impulsus & affectu publicae salutis procurandae, in humilitatis spiritu tanti oneris sarcinae humeros supposuit, & se Apostolicæ sollicitudinis iugum infra statutum ad hoc in Decreto XXXVII. Sessionis hujusmodi terminum, ad laudem Dei Omnipotentis devote consensit, & humiliiter acquievit; ac per dictum Cardinalem, quo vocari vellet nomine interrogatus (propter mortis est) in Romanum pro tempore Pontificem electo, Felix nomen duxit sibi eligendum. Chlamydeque & Capirio, quibus tunc utebatur, depositis, etiam genibus flexis professionem juxta prefatae XXXVII. Sessionis continentiam atque formam, emisit, & propria manu subscripsit die & anno superius expressis. Cujus quidem *professionis* tenor talis est.

§. 4. In nomine sanctæ & individuae Trinitatis, Patris & Filii & Spiritus Sancti. Ego Felix electus in Papam, Omnipotenti Deo, cuius Ecclesiam suo praefidio regendam fuscipio & Beato Petro Apostolorum Principi corde & ore profiteor, quamdiu in hac fragili vita constitutus fuero, me firmiter, credere & tenere fidem Catholicam, secundum traditionem Apostolorum, & generalium Conciliorum, & aliorum Sanctorum Patrum, maxime autem Sanctorum octo Conciliorum Universitatum, videlicet primi Niceni, secundi Constantiopolitani, tertii Ephesini, & quarti Calcedonensis, quinti & sexti. item Constantiopolitani septimi. item Niceni, octavi quoque Constantiopolitani; nec non Lateranensis, Lugdunensis, Vienensis, Constantiopolitensis & Basiliensis generalium etiam Conciliorum, & illam fidem usque ad unum apicem inviolatam servare, & usque ad animam & languinem confirmare, defensare & prædicare, ritumque pariter sacramentorum Ecclesiæticorum Ecclesiæ traditum, omnino prosequi & observare. Pollicor etiam fideliter laborare, pro tuitione fidei Catholicæ & extirpatione haeresium & errorum, reformatione morum, executione & observatione Decretorum Constantiensis & Basiliensis Conciliorum generalium & confirmationem electionum juxta Decreta sacri Basiliensis Concilii. Hancautem professionem meâ manu subscripsi, et tibi Omnipotenti Deo, cui in die tremendi Judicii redditurus sum de hoc, & aliis metu operibus rationem, puramente super altare offero, quam in primo publico Consistorio solemniter repetam.

§. 5. Quibus peractis Cardinalis aliquique Legati & Oratores predici juxta commissionem & potestatem eius traditam, ipsum electum depositis sibi indumentis consuetis, per traditionem vestis albi coloris & annuli de Papatu investiverunt, & Alba pluviali, cæterisque ornamentis Papalibus congruentibus induerunt & in Cathedra posuerunt. Ipse Cardinalis aliquique Episcopi, Praelati, Principes, Comites, Barones, & Nobiles reverentiam & obedientiam Romanis Pontificibus exhiberi solitas exhibentes, in processione solemnni Cruce præcedente more Papali, ut decuit, ad Ecclesiam Monasterii sancti Mauricii ordinis sancti Augustini in dicra solitudine constitutam processerunt, & dum ipse electus fuit ante altare prostratus diu oravit, & hymni, Te Deum Laudamus de cantatione finita, & Pater noster & aliis suffragiis & collecta consuetis per dictum Cardinalem dictis, eundem electum intronizaverunt, ipsum super altare majus dictæ Ecclesiæ elevantes; demum ipse electus astantibus ibidem solemnem benedictionem dedit, & indulgentias concessit in his omnibus decentibus & congruis solemnitatibus observantibus. Quæ quidem præmissa omnia sex Notariis publicis & decem ad hoc specialiter requisitis testibus plerisque Praelatis, Principibus, Comitibus, Baronibus, Nobilibus, Magistris, Doctoribus & aliis insignibus & norabilibus viris ibidem præsentibus, & ista attestantibus gesta fuere, prout in instrumentis publicis, quorum tenores ipsa Synodus præsenti Decreto habet & haberi vult, sufficienter expressos plenius continetur.